un enfoque especializado en la restitución de los 
derechos de las víctimas y sobrevivientes. 

La Secretaría contra la Violencia Sexual, Explotación 
y Trata de Personas -SVET- en el ejercicio fiscal 2025 
inicia su gestión financiera con una asignación 
presupuestaria de veintitrés millones de 
Quetzales exactos (Q23,000,000.00).

Para el mes de junio se recibió   una 
ampliación   presupuestaria   por un   monto de  
Q.61,610.00   con fuente de financiamiento 11 
“ingresos corrientes”, según     Acuerdo Gubernativo 
de Presupuesto 10-2025 de fecha 2 de junio 2025, 
con el objeto de adquirir suministros y materiales

[...]

móviles UNIVET, adquisición de insumos que serán 
utilizados en el Congreso Internacional de Trata de 

Diplomado en Ética pública y transparencia 
para servidores públicos y colaboradores de la 

Vicepresidencia

63

Personas,  por lo que el  presupuesto vigente 2025 
ascendió a  veinticinco millones cuatrocientos 
ochenta y cinco mil cuatrocientos veintidós 
Quetzales (Q25,485,422.00). (Ver tabla 1)

Las acciones administrativas y sustantivas 
realizadas de enero a diciembre 2025 incidieron que 
la Secretaría alcanzara una ejecución presupuestaria 
de 95.1 % sobre el presupuesto vigente el cual  
equivale a un monto devengado de Veinticuatro 
millones doscientos veintiséis mil trescientos treinta 
y cuatro 61/100 (Q. 24,226,334.61) fortaleciendo 
de esta forma los procesos de contratación de 
servicios, adquisición de insumos y de equipo para 
dar cumplimiento a las atribuciones de la Secretaría 
normadas en el Decreto No. 9-2009 Ley contra 
la Violencia, Explotación, y Trata de Personas del